74 Voir Svensnung, *Orosiana*, p. 103; Hoppe, *Beiträge*, p. 50; Garvin, *The Vitas*, pp. 68 et 286; et cfr Stotz, *Formenlehre*, p. 366 (IX §§ 88.6-7). Et cfr aussi Stotz, *Formenlehre*, pp. 352-355 (IX § 79), sur l’accord du verbe au pluriel avec un sujet collectif, comme c’est aussi le cas de “concilium”, ce qui sans doute a eu une influence dans le passage d’Isidore. Sur ce dernier genre de “constructio ad sensum”, voir aussi Bonnet, *Le latin*, p. 499; Vielliard, *Le latin*, p. 177; Hoppe, *Beiträge*, p. 49; Tidner, *Sprachlicher Kommentar*, pp. 128-130; Norberg, *In registrum*, vol. 2, p. 134.

75 Voir Peris, *Algunas observaciones sintácticas*, pp. 94-95, qui signale d’autres exemples de ce genre aussi chez Isidore.

(ed. prima) “Alexandria et Aegyptus errore Dioscori heretici languens inmundo repleta spiritu canina rabie latrat”, CI 384 (ed. altera) “Aegyptus et Alexandria synodus Calcedonensem detractans inmundo spiritu adrepta canina rabie latrat”, CI \*388 “corpus Barnabae apostoli et euangelium Mathei... repertum est”, et CI 397<sup>b</sup> (ed. altera) “Theodosiana et Gaiana heresis oritur”;

– accord du verbe avec le prédictif<sup>76</sup>: CI 17 “...in montes Armeniae qui uocatur Ararat”.

#### 8. *Anacoluthes*<sup>77</sup>

. CI 337 “Cuius etiam fauore **Arrius** fretus, **dum** in Constantino-polim ad ecclesiam **pergeret** aduersus nostros de fide dimicaturus, diuertens per forum Constantini ad necessariam causam, **uiscera eius** repente simul cum uita **effusa sunt**”.

“Arrius” commence cette notice comme le sujet du verbe que l’on attend vers la fin du passage, mais Isidore inclut une proposition subordonnée temporelle et ensuite un participe présent pour exprimer aussi une autre action antérieure à celle du verbe principal, et lorsque le moment arrive de reprendre la suite du discours, Isidore a déjà oublié son ancien sujet (“Arrius”) et change de sujet, le nouveau sujet étant “uiscera eius”, où le génitif “eius” fait allusion à “Arrius”.

- CI 379 “Hoc etiam tempore **diabolus** in specie Moysi Iudaeis in Creta apparens, **dum** eos per mare pede sicco ad terram repromissionis **promittit** perducere, plurimis necatis **reliqui**, qui saluati sunt, confessim ad Xristi gratiam **conuertuntur**”.

Au début, “diabolus” est présenté comme le sujet de la phrase, mais lorsqu’Isidore ajoute la proposition subordonnée temporelle “dum eos...”, il oublie son premier sujet et introduit un deuxième sujet “reliqui [sc. Iudaei], qui saluati sunt...”, qui est le vrai sujet du seul verbe principal qu’on trouve dans cette notice